令和 2年 １ 月 ２3 日

地域密着型サービス

令和元年度 第 5 回運営推進会議議事録

運営推進会議の開催状況について

法人名・事業所名 社会福祉法人幸清会  デイサービスセンター幸豊ハイツ

所在地 虻田郡豊浦町字大岸１５１番地２

担当者名・連絡先 所長兼生活相談員  別紙 一総 TEL ０１４２－８４－１１４５

従業者 従業者総数  5人（内訳：常勤 ５人 非常勤 0人）（令和元年９月２６日現在）

 うち夜勤の従業者 1日当たり事業所全体の勤務従業者数  ０人

運営推進会議の開催日 令和 2年 １ 月 ２3 日 （令和元年度 第 5 回）

運営推進会議の構成員 所 属（団体等）名 職  名 出欠

 利用者 利用者代表 － 〇

利用者 － － －

利用者の家族 ご家族代表 － 〇

地域住民の代表者 大岸自治会 顧問 〇

地域民生委員 豊浦町民生委員児童委員協議会 会長 〇

地域協力者 とようら認知症の人を支える家族の会 会長 〇

市町村職員 豊浦町総合保健福祉施設 やまびこ 事務長 〇

地域社協 － － －

地域消防 西胆振行政事務組合伊達消防署豊浦支署 庶務警防係主幹 〇

地域駐在所 札幌方面伊達警察署大岸駐在所 巡査部長 〇

事業所職員 デイサービスセンター幸豊ハイツ 所長兼生活相談員 〇

事業所職員 デイサービスセンター幸豊ハイツ ケアワーカー 〇

事業所職員 － － －

議題 ◯活動状況の報告・その他報告事項

◯会議の出席者からの事業所の活動状況の評価

◯事業所への要望、助言等の意見聴取

 利用者総数 48人 （令和 2年１月２3日現在）平均介護度 1.13 稼働率 58.13 ％

要支援１：1９人 要支援２：６人 要介護１：10人 要介護２：4人

要介護３： 3人 要介護４：0人 要介護５： 0人 事業対象：６人

交流・行事等の実施状況

・利用者の家族との交流内容

・地域との交流内容

・その他の事業 など

（直近約 2か月又は前回報告以降）

・12月 19日～25日に全曜日を通して DSクリスマス会を開催。

・12月 27日に年末年始の行事として、併設の特養と合同でもちつき

を行う。

・1月 8日に特養デイルームで開催された、幸豊の杜保育園発表会を希

望にて当日 DS利用のご利用者様が鑑賞される。

・1月 10日の法人内研修にて委員のご協力の下、防犯対策研修を開催。

当法人各事業所の職員が参加し、施設・事業所の防犯対策について学

んだ。

・1月 11日に開催された大岸自治会の新年会に招待され、参加。

・令和元年度第 4回豊浦地区ケアケア交流講座（認知症について【食事

・入浴・排泄編】）を 1月 15日に大岸地区住民向けに講座を開催。

当日ご利用のご利用者様も希望にて講座に参加されている。

・1月 23日の運営推進会議内で委員の方々と昼食会を実施。

 昼食献立「塩ラーメン・野菜大豆煮・なすの冷やし鉢」

事故の状況

0 件（   ）

経緯

原因・再発防止策

ヒヤリハット報告 （ ／ ～ ／ ）全 0 件
ヒヤリハットⅠ    0 件
（内訳：  ）
ヒヤリハットⅡ    0 件
（内訳：  ）
苦情ヒヤリハット    0 件

相談・苦情の状況 （直近約 2か月又は前回報告以降）

苦情 無

相談 ２件 （ 新規利用者紹介―2件 ）

身体拘束の状況

有：無

身体拘束等適正化委員会（直近の開催日  １2／３0 ）

※少人数体制の為、委員会を兼ねて、毎月の職員会議にて身体拘束の有

 無等を確認。

感染症等の発生状況 有：無

・12月 13日、所長兼生活相談員がインフルエンザA型に罹患。

・12月 12日出勤時の検温は 36.9℃。夕方頃より、喉に違和感あるが、

咳、嘔気、関節痛等の症状なし。翌日受診し診断を受ける。

・別紙所長兼生活相談員と接触した全利用者及び全職員に症状確認を

 行い、感冒症状はないことを確認。職員は予防投与を行う。

・結果的に感染拡大なく、18日に終息。

その他の報告事項 ・豊浦町民の中でデイサービス利用希望者の有無の情報提供依頼。

・法人内研修の各研修（通所訪問介護スタッフ研修、事故検討、高齢者

虐待防止・身体拘束廃止、防犯対策）に職員が参加し、資質向上に努

める。

・11月 13日に感染症予防として、全職員がインフルエンザ予防接種

行う。

・11月２８日に法人第 3回監事監査を実施し、当事業所は適切に運営

されていることの確認していただいたことを報告。

・12月 4日に DSふる里の丘と合同で薬と感染症に関する勉強会開催。

・12月 31日～1月 2日にDS年末年始休暇。1月 3日から年始営業

開始。

・10月に実施した、ご利用者様及びご家族様アンケートの集計結果報告。

 ご利用者様より温水暖房付き便座への交換の要望あったことを報告。

添付資料 ・令和元年度第 5回デイサービスセンター幸豊ハイツ運営推進会議報告

資料

・令和元年度第 4回豊浦地区ケアケア交流講座開催報告

・1月 10日に開催した防犯対策研修実施報告書（法人内研修）

会議出席者より

事業所の活動状況の評価

事業所への要望・助言等

●A氏

アンケートの集計結果で「便座を新しく交換してほしい」との要望に対

して、いつ頃に交換予定かとの質問を受ける。

→（施設）今年度においては事業所建物や暖房器具等の使用機器の老朽

化及び損壊に伴う修理費の支出を多く要しており、今すぐに交換する

ことは難しい状況であると返答。また、全ご利用者様には、現在の建

物等の修理状況を伝えるとともに便座交換を出来る限り早く対応で

きるように進めていくことを報告し、ご理解いただいていることも報

告している。

●B氏

感染症発生時の報告で発症者以外の職員に投与した予防投与とはどん

な対応なのか。

 →（施設）インフルエンザに関しては発症するまでの潜伏期間があるた

め、発症した職員と発症前後に関わった職員に対して感染を防ぐた

め、発症していない職員もインフルエンザ対応の薬を服用し、感染拡

大を起こさないように対処したことを報告。結果として、今回は感染

が拡大せず、発症した職員のみで終息したことも報告している。

●各委員より、昼食会時の施設の食事体験にて、「思っていた以上に美味

しくて食べやすかった」、「塩分も控えめで体調管理を考慮していること

も伺えた」との感想をいただいている。

以上で会議を終了する。